¥ CPOrg-PE

Comissao de Produgao
Organica de Pernambuco

Representantes da Comissido da Produgdo Orgénica no Estado de Pernambuco — CPOrg/PE

| - ENTIDADES DO SETOR PUBLICO:

1 -Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento -MAPA
Titular: Guilherme Floréncio Maciel

E-mail: guilherme.maciel@agricultura.gov.br

Tel.: (81) 9 9991-2806

Suplente: Vladimir de Oliveira Guimaraes

E-mail: vladimir.guimaraes@agricultura.gov.br

Tel.: (81) 9 9973-8055

2- Agéncia de Fiscalizacdo e Defesa Agropecuaria - ADAGRO
Titular: Filipe de Moura e Reis de Melo

E-mail: filipereis@agronomia.eng.br

Tel.:

Suplente: Jurandir Barbosa Cavalcante Junior

E-mail: juniorcavalcante@adagro.pe.gov.br

Tel.: (81) 9 9541-8536

3- Companhia de Servicos Urbanos do Recife — CSURB
Titular: Débora Santana Torres

E-mail: deboratorres@recife.pe.gov.br

Tel.: (81) 9 8919-8016

Suplente: Rubia de Melo Gomes

E-mail: rubiacea.melo@gmail.com

Tel.: (81)

4- Instituto Agrondmico de Pernambuco — IPA
Titular: Flavio Duarte da Fonseca

E-mail: flavio.duarte@ipa.br

Tel.: (81) 9 9840-0101

Suplente: Catia Maria Tendrio de Lira

E-mail: catia.lira@ipa.br

Tel.: (81)

5- Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA
Titular: Mailson Pedro Rodrigues

E-mail: mailson.pedro@sda.pe.gov.br

Tel.: (81) 9 9838-3503

Suplente: Elisabete Joaquina da Silva

E-mail: joaquinaejs@gmail.com

Tel.: (81) 9 9462-0441

6- Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade — SEMAS
Titular: Maria Emilia de Barros e Silva
E-mail: emilia.barros@semas.pe.gov.br




Tel.: (81) 9 9609-3870
Suplente: Elcio Alves de Barros e Silva

E-mail: elcio.barros@semas.pe.gov
Tel.: (81) 9 8485-3820

7- Superintendéncia Regional de Trabalho em Pernambuco — SRTb-PE
Titular: Vinicius Gomes Lobo

E-mail: viniciuslobo@economia.gov.br

Tel.: (81) 9 8258-5800

Suplente: Allan de Azevedo Pessoa

E-mail: allanapessoa@economia.gov.br

Tel.: (81) 9 9948-1802

8- Nucleo de Educagdo, Pesquisa e Praticas em Agroecologia e Geografia - NEPPAG / UFPE

Titular: Monica Cox de Brito Pereira
E-mail: monicacoxbp@gmail.com
Tel.: (81) 9 9624-7681

Suplente: Cynthia Xavier de Carvalho
E-mail: cynthia.carvalho@ufpe.br
Tel.: (81) 9 9739-6196

9- Ndcleo de Agroecologia e Campesinato — NAC/UFRPE
Titular: Walter Santos Evangelista Junior

E-mail: wevangelistajr@hotmail.com

Tel.: (87) 9 9911-3243

Suplente: Luis Claudio Mattos

E-mail: Icmattos@outlook.com

Tel.: (81) 9 8708-7060

ENTIDADES DO SETOR PUBLICO (SUPLENTES)
1- Fundagdo Osvaldo Cruz — FIOCRUZ (do IPA)
Titular: Idé Gomes Dantas Gurgel

E-mail: ide.gomes@fiocruz.br

Tel.: (87) 9 9969-8342

Suplente: Aline do Monte Gurgel

E-mail: aline.gurgel@fiocruz.br

Tel.: (81)

2- Secretaria da Mulher de Pernambuco (da SEMAS)
Titular: Maria Aparecida Apolinario de Oliveira
E-mail: aparecida.apolinario@secmulher.pe.gov.br
Tel.: (87) 9 9672-6201

Suplente: Maria Lucia Gongalves

E-mail: luciagoncalves@secmulher.pe.gov.br
Tel.: (81)

3 - Nucleo de Estudos em Agroecologia e Producdo Organica do Agreste de Pernambuco —
NEASPE/UFPE

Titular: Cynthia Xavier de Carvalho

E-mail: cynthia.carvalho@ufpe.br




Il - ENTIDADES DO SETOR PRIVADO

1 - Associagdo de Agricultores/as Agroecoldgico de Bom Jardim (AGROFLOR)
Titular: Tone Cristiano Feliciano da Silva

E-mail: agroflorpe@gmail.com

Tel.: (81) 9 9535-1165

Suplente: José Barbosa da Silva

E-mail: agroflorpe@gmail.com

Tel.: (81)

2 - Servico de Tecnologia Alternativa (SERTA)
Titular: Paulo José de Santana

E-mail: paulosantana@serta.org.br

Tel.: (81) 9 9906-9244

Suplente: Alexsandra Maria da Silva

E-mail: alexsadnra@serta.org.br

Tel.: (81) 9 9674-9343

3 - Associagao dos Produtores Organicos de Brejo da Madre de Deus (Terra Fértil)
Titular: Eden Cesar Silva Marinho

E-mail: edencesar@hotmail.com

Tel.: (81) 9 9521-3010

Suplente: Elizabeth Szilassy

E-mail: bethamas@gmail.com

Tel.: (81) 9 9728-7675

4- Associacdo Agroecoldgica do Pajeu (ASAP)
Titular: Claudevan José dos Santos

E-mail: claudevanstr@gmail.com

Tel.: (87) 9 9621-8596

Suplente: Joana Dark Bezerra Siqueira
E-mail:

Tel.:

5- Associacio AMA TERRA GRAVATA
Titular: Giovani Baroni

E-mail: giovanni.baroni@gmail.com
Tel.: (81) 9 9915-8171

Suplente: Kassiano Amaro da Silva
E-mail:

Tel.:

6- Centro de Educagdo Comunitéria Rural (CECOR)
Titular: Manoel Barbosa dos Anjos

E-mail: manoel@cecor.org.br

Tel.: (87) 9 9660-0302

Suplente: Carlos André Pereira de Souza

E-mail: carlos@cecor.org.br
Tel.:




7- Associacdo de Agricultores/as Agroecoldgico Terra e Vida
Titular: Amadeu Petroni Jr

E-mail: sitioseteestrelas@gmail.com

Tel.: (81) 9 9982-4312

Suplente: Julio César de Paula Pinto

E-mail: sitioseteestrelas@gmail.com
Tel.: (81) 9 9691-4704

8- Federagdo dos Agricultores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado de
Pernambuco (FETAPE)

Titular: Rosenice Josefa do Espirito Santo

E-mail: meioambiente@fetape.org.br

Tel.: (81)

Suplente: Ronaldo Pereira dos Santos Fernandes

E-mail: ronaldo.fernandes@fetape.org.br
Tel.: (81) 9 9500-0357

9- Associacdo de Agricultores e Agricultoras Agroecoldgicos do Araripe (ECOARARIPE)
Titular: Lidia Alberto Parente

E-mail: lidioparente@gmail.com

Tel.: (87) 9 8135-6775

Suplente: Maria do Socorro Neto

E-mail: socorroeco@gmail.com

Tel.: (87)

Il — ENTIDADES DO SETOR PRIVADO (SUPLENTES)
1- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pombos
Titular: Jodo Francisco da Silva Filho

E-mail: joaoronda@gmail.com

Tel.: (81) 9 9131-5520

Suplente: Célia Maria Teotonio

E-mail: Tel.: (81)

2- Caritas Diocesana de Pesqueira

Titular: Itamar de Carvalho Souza

E-mail: itamar@caritasdepesqueira.org.br

Tel.: (87) 9 9945-0218

Suplente: Francimario Horacio Gomes

E-mail: francimario@caritasdepesqueira.org.br Tel.: (87)

3- Associacdo Agroecoldgica Quintal Verde (Quintal Verde)
Titular: Arley Gomes da Silva

E-mail: arleygomes@hotmail.com

Tel.: (87)

Suplente: Adriana Ribeiro de Gouveia

E-mail: adriana.gouveiape@gmail.com




Tel.: (87) 9 9817-8724

4- Diaconia

Titular: Ricardo Menezes Blackburn
E-mail: ricardo@diaconia.org.br
Tel.: (87) 9 9711-8205

Suplente: Jucier Jorge de Lima Silva
E-mail: jucier@diaconia.org,br
Tel.: (87) 9 9636-2948

5- Associacdo dos Produtores Rurais Organicos do Projeto de Assentamento Ronda
Titular: lvanildo Francisco da Silva
E-mail: organicos@gmail.com

Tel.: (81) 9 8446-4080

Suplente: André Severino de Melo
E-mail: organicos@gmail.com
Tel.: (81) 9 9164-0771

6- Centro de Assessoria e Apoio aos Trabalhadores e Instituicbes ndo governamentais
Alternativas (CAATINGA)

Titular: Irlania de Alencar Fernandes

E-mail: irlania@caatinga.org.br

Tel.: (87)

Suplente: Aline Hondrio dos Santos

E-mail: aline@caatinga.org.br

Tel.: (87)

7- Instituto de Tecnologia de Pernambuco (ITEP)
Titular: Adélia Cristina Pessoa Araujo

E-mail: adelia@itep.br

Tel.: (81)

Suplente:

E-mail:

Tel.: (81)

8- Associacdo dos Produtores Agroecolégicos e Moradores das Comunidades (ASSIM)
Titular: Rosinete José da Silva

E-mail: assim1998agro@yahoo.com.br

Tel.: (81) 9 7916-2630

Suplente: Veronice Maria da Silva

E-mail: rubynha@gmail.com

Tel.: (81)

9- Centro de Habilitacdo e Apoio ao Pequeno Agricultor do Araripe (CHAPADA)
Titular: Tales Anténio de Oliveira Matos

E-mail: tales@ongchapada.org.br

Tel.: (87) 9 9924-2455

Suplente: Flavio de Almeida Avelino

E-mail: flavioalmeida089@gmail.com

Tel.: (87)




Para maiores informag6es: Paulo Santana (SERTA), Coordenador da CPOrg-PE. (081)
9.9906.9244



